participante do Consórcio de Seguradoras DPVAT a documentação exigida em lei n. 6194/74 

e mais o que a seguradora LIDER DPVAT exige para o recebimento da indenização referente 

ao seguro obrigatório (DPVAT) nesta cidade. Assim, o autor recebeu da Seguradora o 

equivalente a R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Todavia, a Requerida não deu a importância devida ao requerente na análise do 

fato, pois tendo em vista a lesão sofrida pelo autor, o valor a ser recebido pelo autor deveria 

ser superior. 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, aproveitando-se ainda

[...]

documentação determinada em Lei, documentos que não são inicialmente obrigatórios para 

a regulação do sinistro.   

São os fatos de forma sucinta. 

3. DO DIREITO 

3.1 DO VALOR DEVIDO 

A Legislação é clara quanto ao valor que deve ser pago no caso de invalidez 

permanente de vítimas de acidente de transito, ou seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) e não apenas R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) como ocorreu no caso em tela, o que demonstra flagrante 

equívoco “voluntariamente ou não”, na liquidação da indenização, tendo ocorrido o 

consequente pagamento parcial. 

Sendo assim, em respeito a tabela vigente no Seguro DPVAT, que estabelece

[...]

As lesões são caracterizadas como permanentes quando não são 

“suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica. ” 

Portanto, tendo em vista a lesão permanente parcial sofrida pela autora, pretende a 

mesma receber a indenização no valor exato que lhe é devido que é de R$ 11.812,50 

(onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

3.2 DO NEXO CAUSAL 

O entendimento para recebimento de Seguro de Dano, determina o nexo 

causal entre o evento e os danos produzidos, sendo elemento essencial para o 

surgimento da obrigação prevista na lei, para ensejar o direito à indenização conforme

[...]

Rua Senador Dantas, no 74 - 5o Andar, Centro – 

Rio de Janeiro – RJ, CEP. 20031-205, que a seu querer, responda aos termos desta ação, 

no prazo determinado por Lei, sob as penalidades legais; 

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao pagamento de 

R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescentando-

se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, 

incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da obrigação em razão do 

pagamento a menor do DPVAT; 

c) Os benefícios da justiça gratuita, em conformidade com o art.